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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat současně dostupné metody ve

stanovení anti-gliadinových protilátek a vyhodnotit jejich význam pro

klinickou praxi.

Anti-gliadinové protilátky se vytvářejí následkem autoimunitní reakce na

potravu obsahující gluten. Toto autoimunitní onemocnění se nazývá celiakie

sprue (glutenová enteropatie). Celiakie má mnoho forem a vyskytuje se jak u

dětí, tak u dospělé populace.

V této práci jsem se zaměřila na porovnání stávajících metod stanovujících

protilátky proti tkáňové transglutamináze, gliadinu a endomysiu s novou

screeningovou ELISA soupravou na detekci celiakie AESKULISA Celi Check,

která používá antigen, který je tvořen komplexem deamidovaných

gliadinových peptidů a transglutaminázy. Srovnání bylo provedeno na 160

sérech pacientů indikovaných k vyšetření na celiakii.
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Abstract

The aim of this bachelore thesis was to compare currently available methods in

investigation of antigliadin antibodies and to evaluate thein relevance to

clinical practice.

Antigliadin antibodies are generated due to an autoimunne response to food

containing gluten. This autoimunne disease called Celiac disease (gluten

enteropathy). Celiac disease takes many forms and occurs in both, children and

adults.

In this bachelore thesis I focus on a comparison of existing methods for

assessment of antibodies against tissue transglutaminase, gliadin and

endomysium , with new screening ELISA kit for the detection of celiac disease

Aeskulisa Celi Check that uses antigen, prepared from a komplex of

deamidated gliadin peptides and transglutaminase. The comparison was carried

out on 160 sera of patients indicated for screening of celiac disease.
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ÚVOD

Antigliadinové protilátky jsou protilátky spojovány s onemocněním zvaným

glutenová enteropatie (celiakie sprue). Tyto protilátky jsou produkovány B-

lymfocyty ve střevní sliznici nemocných s celiakii sprue, a vytváří si je jako

reakce na přítomnost glutenu v trávicím traktu.

Celiakie je závažné autoimunitní zánětlivé onemocnění tenkého střeva u

geneticky vnímavých jedinců. Hlavním spouštěcím faktorem je bílkovina lepek

(gluten), vyskytující se v obilovinách. Celosvětové odhady výskytu

(prevalence) celiakie se pohybují okolo 1 %. Podle posledních odhadů je v ČR

správně diagnostikován každý desátý ze 40 000 – 50 000 postižených. Je to

způsobeno atypickými a nespecifickými příznaky, díky čemuž je procento

nediagnostikovaných takto vysoké. Příčinami jsou zejména absence plošného

screeningového vyšetření a nedostatečné povědomí o této nemoci. Pro

zabránění rozvoje nemoci je totiž důležitá včasná diagnóza a následně

dodržování bezlepkové diety u pacienta. Stanovení specifických protilátek

v séru a biopsie sliznice tenkého střeva jsou dva pilíře diagnostiky tohoto

onemocnění. Ve své práci se budu zabývat zejména anti-gliadinovými

protilátkami. Jedním z cílů této práce je srovnání metodiky stanovení daných

protilátek, a také analyzovat výsledky protilátek u pacientů vyšetřovaných na

tyto protilátky ve Fakultní nemocnici v Motole v Praze. V následujícím textu

přiblížím důležité klinické a patofyziologické souvislosti celiakie, dále různé

typy protilátek, provedu jejich vzájemné srovnání a popíšu jejich současné

možnosti stanovení, včetně novějších jednoduchých screeningových metod. V

poslední části budu analyzovat výsledky vyšetřených protilátek u souboru

pacientů. Podkladem pro psaní této práce mi bylo z velké části použití

odborných, anglicky psaných, článků z vědeckých časopisů, dostupných

v internetových databázích PubMed, Web of Science a Science Direct.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Celiakie

Celiakie je zánětlivé autoimunitní onemocnění, postihující zejména proximální

část sliznice tenkého střeva [5]. Poprvé bylo toto onemocnění popsáno před

120 lety, na základě klinické studie dětských pacientů trpících klasickými

příznaky (průjem, letargie, opožděný vývoj) [19].

Pro celiakii je typická tvorba protilátek proti buňkám tenkého střeva, při které

následně dochází k atrofii střeva. Tento zánětlivý proces probíhá v závislosti na

příjmu potravy obsahující lepek (při průniku jeho rezistentních okta- až

dekapeptidů). Narušením trávící i absorpční schopnosti střeva vzniká

malasimilace, tedy porucha využití živin z potravin obsahující lepek. U dětské

celiakie se projevy této nemoci mírní až mizí v období puberty, u dospělých se

onemocnění projevuje ve věku 30-40 let. Prevalence je různá, díky časté

asymptomatičnosti, je však v poměru se skutečným počtem nemocných nízká.

Ženy bývají postiženy 2x častěji než muži [5].

1.1.1. Etiologie

Podstata celiakie je zřejmě imunopatologická reakce na bílkoviny obsažené

v obilovinách. Obecně tyto bílkoviny označujeme jako prolaminy mající více

zástupců – gliadiny u pšenice, sekaliny v žitě, hordeiny v ječmeni. Spouštěčem

této reakce jsou peptidy s 8-10 aminokyselinami, které enzymy lidského střeva

nedokážou rozložit. Důsledkem imunitní reakce je poškození sliznice střeva,

velký význam v tomto mechanismu poškození má tkáňová transglutamináza

enterocytů [12].

Gluten je komplex heterogenní směsi proteinů. Skládající se z gliadinů ( α-

gliadiny, γ- gliadiny, ω-gliadiny) a gluteninů (nízkomolekulární a
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vysokomolekulární) [25]. Gliadin je velmi bohatý na glutamin, následná

deamidace gliadinového glutaminu vede k aktivaci T-lymfocytů, (navázání na

povrchové glykoproteiny HLA-DQ2 a HLA-DQ8 pozitivních

imunokompetentních buněk), což spouští právě tuto imunopatologickou reakci

[17, 25]. U 95 % pacientů se vyskytuje exprese HLA-DQ2 heterodimeru

(DQA1*05 DQB1*02), a ve zbylých procentech se vyskytuje exprese HLA-

DQ8 (DQA1*03 DQB1*0302). HLA geny jsou zodpovědné ze 40 % za

genetický příspěvek ke vzniku celiakie. Výskyt HLA-DQ2 a HLA-DQ8 alel je

významným avšak nesuficientním faktorem vzniku celiakie. Naopak absence

těchto alel je signifikantní pro vysokou pravděpodobnost negativních hodnot

antigliadinových protilátek a tudíž vyloučení celiakie. [29]

Předpokládá se vliv humorální i buněčné imunity, jelikož sliznice střeva je

infiltrována plazmatickými buňkami a T-lymfocyty, díky tvorbě řady protilátek

(antigliadinové, antiretikulární, antiendomysiální, proti transglutamináze).

Významnou roli hraje i genetika, tento proces vzniká zejména u geneticky

predisponovaných jedinců. Předpokládá se i možný vliv adenovirové infekce,

která mohla vést k senzibilizaci imunitního systému a vzniku imunopatologie

[2].

1.1.2. Epidemiologie

Dříve se uváděla prevalence kolem 0,1 – 0,5 % (1:200-1:1000) v západních

krajinách (Evropa, USA), k dnešnímu dni podle poslední studie se uvádí až 1,5

%. U rizikových skupin je prevalence ještě vyšší (Diabetes mellitus I. typu 3-6

%, příbuzní pacientů s celiakií až 20 %) [2].
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Avšak jen 10 % pacientů má klasické příznaky celiakie, kdežto zbylých 90 %

buď žádné příznaky nemá, nebo jsou netypické. Z tohoto důvodu je nutné tyto

pacienty vyhledávat populačním nebo cíleným screeningem [2].

1.1.3. Patofyziologie

Sliznice tenkého střeva je postižena chronickým zánětem, což má několik

viditelných důsledků na různých úrovních. Makroskopicky se vyhlazuje

sliznice tenkého střeva, mizí plicae circulares. Při zvětšení je patrná atrofie

klků. Mikroskopicky nacházíme úbytek klků i enterocytálních mikroklků,

prohloubené hypertrofické Lieberkühnovy krypty a v lamina propria mucosae

zánětlivý infiltrát tvořený zejména plazmatickými buňkami [3].

Ve střevním lumen jsou obsaženy gliadinové fragmenty. Uvolněním zonulinu

z receptoru dojde k prostoupení gliadinu do subepiteliální vrstvy. Dojde

k deaminaci tkáňovou transglutaminasou a gliadinové peptidy se navážou na

HLA receptory, nebo gliadin přímo útočí na povrch antigen prezentující buňky.

Receptor těchto buněk, začne uvolňovat cytokiny. Následně T-lymfocyty


[…]


31 negativní 3,2 18,2 4,9 8,3

32 negativní 3,3 60,7 7,8 28,7

33 negativní 3,3 63,0 12,7 12,6

34 negativní 3,4 28,9 10,2 11,6

35 negativní 3,9 4,2 11,6 14,8

36 negativní 4,3 4,5 11,9 10,2

37 negativní 8,1 7,1

38 negativní 8,2 7,4
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39 negativní 8,4 17,3

40 negativní 10,0 4,7

41 negativní 10,3 18,2

42 negativní 40,9 432,0

43 negativní 62,4 32,2

44 negativní 25,6 9,9

45 negativní 36,5 13,6

46 negativní 53,3 12,0

47 negativní 29,8 8,6

48 pozitivní >100,00 4835,0

49 pozitivní >100,00 6443,0

50 pozitivní >100,00 5758,0

51 pozitivní >100,00 3823,0

52 pozitivní >100,00 4292,0

53 pozitivní >100,00 6509,0

54 pozitivní >100,00 6508,0

55 pozitivní >100,00 5396,0

56 pozitivní >100,00 6410,0

57 pozitivní >100,00 3635,0

58 pozitivní >100,00 44,0 128,8 5235,0

59 pozitivní >100,00 6276,0

60 pozitivní >100,00 4547,0

61 pozitivní >100,00 3703,0

62 pozitivní >100,00 4105,0

63 pozitivní 10,9 22,7

64 pozitivní 11,4 27,7

65 pozitivní 11,7 47,6

66 pozitivní 12,1 1380,0

67 pozitivní 13,5 1073,0

68 pozitivní 14,1 26,4 11,3 42,6

69 pozitivní 15,6 39,7

70 pozitivní 16,3 18,1

71 pozitivní 16,4 24,6

72 pozitivní 17,7 59,5

73 pozitivní 17,7 32,5

74 pozitivní 17,7 124,8

75 pozitivní 21,6 50,0

76 pozitivní 25,5 6,2 17,9 29,8

77 pozitivní 25,9 156,0

78 pozitivní 28,1 67,8

79 pozitivní 31,2 64,9

80 pozitivní 37,1 238,0

81 pozitivní 40,4 196,0
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82 pozitivní 41,3 588,0

83 pozitivní 41,5 2445,0

84 pozitivní 46,8 31,4 31,9 991,0

85 pozitivní 47,5 245,0

86 pozitivní 49,2 6,3 24,6 65,9

87 pozitivní 55,9 1344,0

88 pozitivní 58,1 237,0

89 pozitivní 59,8 422,0

90 pozitivní 69,6 4438,0

91 pozitivní 75,2 3768,0

92 pozitivní 78,3 5904,0

93 pozitivní 90,2 26,7 34,2 1071,0

94 pozitivní 91,1 4554,0

95 pozitivní 95,0 34,3 39,9 1341,8

96 pozitivní 97,9 4197,0

97 pozitivní 99,4 58,2 91,8 5389,0

98 pozitivní 50,6 122,3 5294,0

99 slabě pozitivní 2,2 9,9

100 slabě pozitivní 4,3 21,1

101 slabě pozitivní 5,9 54,0

102 slabě pozitivní 5,9 17,3

103 slabě pozitivní 6,7 59,0

104 slabě pozitivní 6,7 5,4 4,6 7,5

105 slabě pozitivní 7,2 22,8

106 slabě pozitivní 7,2 89,3

107 slabě pozitivní 7,4 60,0

108 slabě pozitivní 8,0 16,5

109 slabě pozitivní 8,2 9,9

110 slabě pozitivní 8,5 14,9

111 slabě pozitivní 8,7 6,9

112 slabě pozitivní 9,5 19,5

113 slabě pozitivní 9,9 21,8

114 slabě pozitivní 10,0 16,2

115 slabě pozitivní 10,1 19,7

116 slabě pozitivní 10,4 27,7

117 slabě pozitivní 10,6 73,0

118 slabě pozitivní 10,6 37,9

119 slabě pozitivní 10,7 57,5

120 slabě pozitivní 11,2 104,9

121 slabě pozitivní 11,4 69,4

122 slabě pozitivní 11,5 132,0

123 slabě pozitivní 11,7 27,7

124 slabě pozitivní 11,8 9,0
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 125 slabě pozitivní 11,9 17,3

126 slabě pozitivní 11,9 18,5

127 slabě pozitivní 12,1 51,0

128 slabě pozitivní 12,4 56,4

129 slabě pozitivní 12,7 35,6

130 slabě pozitivní 13,3 14,8

131 slabě pozitivní 14,3 20,6

132 slabě pozitivní 16,7 9,2

133 slabě pozitivní 17,4 36,8

134 slabě pozitivní 20,8 5,2 17,9 25,3

135 2,4 28,4 9,8 6,7

136 2,4 13,5 5,5 8,6

137 2,4 5,6 13,1 11,7

138 2,4 31,4 4,0 8,2

139 2,5 95,1 6,6 31,7

140 2,5 12,9 25,9 24,6

141 2,5 8,1 3,7 5,8

142 2,6 31,0 3,9 8,7

143 2,6 35,5 6,3 29,8

144 2,7 55,9 4,9 21,6

145 2,9 25,5 4,5 9,6

146 2,9 25,4 5,6 14,7

147 2,9 14,3 6,9 6,5

148 3,0 31,9 4,6 11,6

149 3,1 40,2 11,9 114,0

150 3,1 27,5 25,7 27,0

151 3,5 4,6 7,3 8,8

152 3,6 27,9 6,5 8,7

153 3,6 4,7 88,8 111,5

154 5,1 23,5 4,2 9,8

155 10,1 14,1

156 11,3 17,4

157 18,7 14,2 11,3 48,3

158 37,7 9,6 30,2 246,0

159 10,0 4,2 4,7

160 14,8 5,6 7,6

161 61,7 6,4 20,0

162 4,8 4,1 4,2