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Práce shmuje qýsledky testování nové ELISA soupravy AESKULISA Celicheck,kteráPouŽÍvá
k diagnostice celiakie noqý antigen celilac neo-epitope.
Práceje správně strukturována, teoretická ěástje dostateěná, praktická částje dobře zdokumentována.

Výstiáý úvod uvádí dobře a vyěerpávajícím způsobem do problematiky vzniku celiakie, diagnostikY

u ieeUy nemoci. V ěásti zabývajícíŠe diagnostikou jsou jisté nepřesnosti v problematice odběru vzorkŮ

pornoóí endoskopu a enterálních kapslí. V histologické problematice není zmínéna histochemická a

imunohistologická diagnostika,
"oís"

ale přímo ne!ýká nosného tématu práce. Stejně tak je v ČáSti

věnované léčbě nepřesně a nejednoznaěné zmíněno použití kortikoidů, rovněŽ vŠak jde o

problematiku, která není tématem práce.

iodrobně se úvod také věnuje laboratorní diagnostice založené na protilátkách proti jednotliým
antigenům, Autorka dokazuje dobrou znalost problematiky věetně zahran|éni literatury. MetodiCká

ěást popisuje komplexní metodiku imunoenrymatického stanovení protilátek a další pouŽÍvané testy a

opět demonstruje dobrou prakíickou orientaci autorky v dané tematice.
Vlastní experimentální ěáit přináší původní qýsledky srovnání nové ELISA soupravy Celi Check
s výsledky stanovení protilátek proti gliadinu, transglutamináze a endomysiu.

Hlavní klady práce:

l. původní výsledky, které ukazují novou citlivou metodu pro screening celiakie

2. ntádnutíkomplexní metodiky stanovení protilátek ELISA metodami pro diagnostiku celiakie
věetně automatického zpracov áni

3. dobrý teoretic§ý přehled v problematice

4. logická struktura a přehlednost práce, která umožňuje i čtenáři z jiného oboru dobře se orientovat v
textu.

Illavní nedostatky:
1. Výsledky nejsou vztaženy k ýsledkům biopsií, ale pouze k metodě Celi Check
2. Srovnávan á daá nej sou kompletní, tj. u jednotliých vzorků nebyla provedena všechna vyŠeření
3.Vteoretickémúvodujsouvčásti zabyvajicisediagnostikoualéčbouurčiténepřesnosti,vzhledem
k tématu ptáce, však nepodstatné

Závér:
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